2024年2月１日

2024年度 QCサークル京浜地区 地区長

コニカミノルタ株式会社 荻島 賢一

拝啓 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は京浜地区の活動に対するご指導とご支援に心より感謝申し上げます。

QCサークル 関東支部 京浜地区におきまして、「2024年度 QCサークル関東支部 京浜地区行事のご案内」（スライド２）を

ご連絡いたします。

京浜地区では、「QCレベルアップ研修会」、「オール京浜改善事例大会」、「事業所見学交流会」、「運営事例選抜発表会」を開催

いたします。2024年度は京浜地区60周年記念ということもあり、オール京浜改善事例大会は記念イベントといたします。

皆様にとって、魅力があり、お役に立てる行事として企画してまいります。教育、啓蒙などにご活用頂き、ご参加をお待ちしております。

また、各行事において発表を希望される場合は、「事例発表公募のご案内」（スライド3）をご確認の上、事務局へご連絡をいただき

ますよう、お願いいたします。

地区長会社として、京浜地区のQCサークルの普及と発展に努めてまいる所存ですので、お引き立てを賜りますよう、宜しくお願い

申し上げます。

敬具

●お問合せ・申込み先

2024年度 QCサークル京浜地区 事務局

コニカミノルタ株式会社 品質本部

攪上 宏光 hiromitsu.kakuage@konicaminolta.com

080-9365-3033

●京浜地区幹事会社● 50音順

・コニカミノルタ ・小松製作所 ・ジーシー ・ＴＭＪ

・日本電子 ・日本ゼオン ・日産自動車 横浜工場

・日立Astemo ・日野自動車 ・前田建設工業

・三井金属鉱業 ・理研ビタミン

＊2024年1月現在

QCサークル 関東支部 京浜地区

2024年度 「行事予定」・「事例発表公募」のご案内

※各行事詳細については内容が決まり次第、京浜ネット、京浜地区ホームページでご案内いたします。

主
催

行事名 開催日 会場(予定）

行事内容 聴講参加対象（目安）
聴講参加
募集人数
（予定）

参加費(税込）
※…幹事会社

推進者・事務局が聴講参加する方に
おすすめする際のポイント(例事例

発表
研修
GD

企業
見学

サークル
管理
監督者

推進者
メンバー リーダー

１ ＱＣレベルアップ研修会

9月27日

● ○ ○ ○ 約60名

5,000円 新任メンバーを想定したQCサークル活動の
基本知識として「品質管理概論」、改善の基
本である「問題解決の基礎」をご用意しまし
た。サークルリーダー、推進者・管理者の方
も、改めて学ぶことでサークルへのアドバイ
スに役立てることができます。

オンライン開催 ※4,500円

２ 事業所見学交流会

10月17日
日産自動車 横浜工場

10月31日
東京都福祉施設

● ● ○ ○ ○ ○
1会場あたり
約30名
計50名

3,600円
改善事例発表に加え、会場となった企業の現
場(職場）を見学し、さまざまな取り組みを
聞くことができます。 発表事例に対しアド
バイスもあり、改善の質を高めることが出来
ます。また午後からの開始で遠方からも参加
しやすくなっています。

※3,250円

３
ＱＣサークル京浜地区
60周年記念イベント

オール京浜改善事例大会

11月22日

● ○ ○ ○ ○ 200名

3,000円

各社のトップレベルの改善活動や、関東支部
の改善事例チャンピオン大会を目指す志高い
メンバーのサークル運営などを学ぶことがで
きます。
事例に対しアドバイスもありますので、活

動のヒントが欲しい方はぜひご聴講ください。

ハイブリッド開催

発表者：発表会場
（コニカミノルタ株式会社）

orオンライン
聴講者：オンライン

※2,500円

４ 運営事例選抜発表会

1月30日

● ○
京浜ネット会員

招待制
-

サークルがどのように改善活動に取り組んで
いるか、組織やメンバーの成長を交えた発表
をきくことができます。

ハイブリッド開催

発表者：発表会場
（コニカミノルタ株式会社）

orオンライン

関
東
支
部

a 運営事例選抜大会 7月 ● ○ ○ ○ ○ 未定 未定 関東エリアにあるさまざまな企業の事例を聞
くことができます。
異業種、他職場の取り組み事例を学ぶことで
視野が広がります。b 改善事例チャンピオン大会 2月 ● ○ ○ ○ ○ 未定 未定

2024年度 QCサークル関東支部京浜地区行事のご案内

主
催

行事名 開催日 会場(予定）

発表カテゴリー
募集予定
発表件数 発表エントリー応募条件

推進者・事務局が発表サークルの皆
さんにおすすめする際のポイント(例

評価
（採点）

講評
改善 運営 推進

事業所見学交流会

10月17日
日産自動車 横浜工場

10月31日
東京都福祉施設

○ - -
6件

（予定）

今後、社内のトップサークルを目指すような成長中
のサークルであり、各企業が取り組む改善活動を
PRできるような推進者・事務局がイチオシのサーク
ルをお待ちしています。
応募者多数の場合はQCサークル本部の諸活動
（QCサークル大会、QCサークル誌購読、日科技
連セミナー等）への参加状況を加味し、選考させ
ていただきます。

この社外発表での経験が新たな気
づきとなり、サークルのレベルアップが
望めます。今後トップサークルを目指
すために視野を広げることができます。

有 有

ＱＣサークル京浜地区
60周年記念イベント

オール京浜改善事例大会

11月22日

○ - -
10件

（予定）

京浜地区の代表として関東支部改善事例チャンピ
オン大会を目指していただきますので、京浜地区エ
リア内で取り組んだ事例・サークルに限定いたします。
また、全社大会等から選び抜かれたサークルのエン
トリーをお待ちしています。
応募者多数の場合はQCサークル本部の諸活動
（QCサークル大会、QCサークル誌購読、日科技
連セミナー等）への参加状況を加味し、選考させ
ていただきます。

各社で選抜されたトップレベルのサー
クルが発表する舞台で成果を披露で
きます。SGH部門・JHS部門それぞ
れの評価の高い1サークルは関東支
部改善事例チャンピオン大会(2月)
に出場いただきます。

有 有

ハイブリッド開催

発表者：発表会場
（コニカミノルタ株式会社）

orオンライン

運営事例選抜選考会

1月30日

- ○ -
3件

（予定）

京浜地区の代表として関東支部運営事例選抜大
会→全日本選抜QCサークル大会を目指していた
だきますので、京浜地区エリア内で取り組んだ事例・
サークルに限定いたします。

各社で選抜されたトップレベルのサー
クルが発表する舞台で成果を披露で
きます。この発表会で選抜されたサー
クルは、京浜地区の代表として関東
支部運営事例選抜大会(7月)に出
場いただきます。

有 総評

ハイブリッド開催

発表者：発表会場
（コニカミノルタ株式会社）

orオンライン

関
東
支
部

運営事例選抜大会 2024年7月 - ○ -

-

京浜地区から推薦するサークルは2024年1月24
日に開催の「運営事例選抜発表会」にて選考いた
しました。

改善事例チャンピオン大会 2025年2月 ○ 〇 ○

京浜地区から推薦するサークルは11月22日に開
催の「オール京浜改善事例大会」にて選考いたしま
す。

2024年度 QCサークル関東支部京浜地区「事例発表公募」のご案内

QCサークル京浜地区では
✓ 地区HPに掲載する報告書作成、Facebook掲載のため発表風景等を
写真撮影させていただきますのでご了承ください。

✓ 事例発表は、動画撮影をさせていただいております。地区内幹事の
研修会のみに使用し、許可なく外部へ提供することはございません。

参考資料1

例）〇〇地区 関東支部 QCサークル本部(日科技連)

Ｎ
年

Ｎ

＋

１

年

Ｎ

＋

２

年

JHS部門QCサークル
グランドチャンピオン大会

6月

全日本選抜QCサークル大会
11月

運営事例選抜大会

総合部門

7月

QCサークル全国大会

5月 札幌

7月 本州or四国

9月 本州or四国

12月 宜野湾

2月 九州

改善事例チャンピオン大会

SGH部門

JHS部門

2月

改善事例チャンピオン大会

SGH部門

JHS部門

2月

JHS部門QCサークル
グランドチャンピオン大会

6月

次年度の運営事例大会（７月）エ
ントリー数提示＆枠確定

１1月

運営事例選考会etc

運営事例

１月

発表大会
5～7月

改善事例

発表大会
9～11月

改善事例

次年度の運営事例大会（７月）エ
ントリー数提示＆枠確定

１1月

運営事例選考会etc

１月

運営事例

運営事例選抜大会

総合部門

7月

※総合部門とはSGH、JHS
問わず競い合う部門

優秀改善事例招
待発表として推薦

ＱＣサークル

QCサークル活動の取り組みをまとめた
『改善事例』『運営事例』『推進事例』の総称

体験事例

職場で結成されたサークルが
品質、コスト、安全、保全、CS、環境など、職場の問題・課題を発掘し、どの
ように改善を行ったかをまとめた内容

改善事例

体験事例カテゴリー紹介

職場で結成されたサークルが、
これまでに取り組んだ改善活動を振り返り、継続した改善活動を進める中で培
われた活動の創意・工夫、メンバーの成長、職場力の向上などQCサークル活
動を通した職場の活性化と人材育成の取り組みなどをまとめた内容

運営事例

QCサークルを推進・支援しているQCサークルの上長、支援者、推進事務局が、
日頃どのように教育・訓練、指導・支援などを行い、QCサークルを育成して、
QCサークル活動の活性化に努めているかについてまとめた内容

推進事例

参考資料2

サークルにどんな支援をしましたか？

改善を通じてサークルはどう成長しましたか？

どのような改善を行いましたか？

イメージ図

上長・支援者

推進事務局

推進事例

改善事例

運営事例

リーダー

メンバー メンバー メンバー

リーダー リーダー

体験事例発表 部門区分ガイドライン 参考資料3

■目的
ＱＣサークルが体験事例を発表するにあたり，発表
サークルが，事務・販売・サービス〔含む医療・福祉〕部
門に該当するかどうかを判断する目安とする。

■業種による発表部門の区分ガイド
表・１は，日本標準産業分類（総務省）の大分類・
中分類を示している．小分類は省略している。
自社の業種を確認のうえで，該当する大分類で自
サークルの発表部門を確認する。

大分類 Ａ～Ｃ，Ｇ～Ｓ：事務・販売・サービス〔含む
医療・福祉〕部門 として扱う

大分類 Ｄ，Ｅ，Ｆ ： 発表サークルの業務内容と取
り組んだテーマにより，製造・技術・品証部門，ある
いは，事務・販売・サービス部門のどちらかの扱い
とする

※詳細は、2024年度「QCサークル本部・支部規定」
のp.46～48参照

体験事例発表 部門区分ガイドライン 参考資料４

■区分の考え方
⚫ 事務・販売・サービス部門は，主にコトづくり（形のないもの）を対象としている業務。
⚫ 製造・技術・品証部門は，モノづくり（かたちのあるもの）を対象としている業務。

■業務の区分例
区分の判断は，所属する部門によるものではなく，サークルの業務内容とサークルの取り組んだテーマによって判
断（区分）される。

製造・技術・品証部門（SGH部門） 事務・販売・サービス〔含む医療・福祉〕部門（JHS部門）

製造

Seizo
加工，組立，塗装，包装，
加工装置・設備の運転・管理，
部品・材料・素材の製品ラインへの
供給・運搬・投入（工場内・施設内など）

製造 生産管理・調整

技術

Gijyutsu
生産技術，設備技術
設備・機器の保守・保全・維持・管理・メンテ
ナンス，工事・施工，建設，鉄道や電力などの
大型設備の工事・メンテナンス

技術 設計・開発・研究（ハード及びソフト）
プログラミング

品質保証

Hinsho
品質管理，検査，実験・評価，部品・原材料・
素材の受け入れ検査

品質保証 品質保証，品質監査

事務・管理

Jimu
人事，労務，教育・研修，採用，経理，財務，
会計，企画，法務，知財，広報，IR，購買，調達，
資材，受付・秘書，人材育成，厚生，その他庶務一般

販売

Hanbai
営業，営業企画，マーケティング，営業サポー
ト，販売・セールス，接客・接遇

サービス

Service
業務支援・コンサルタント,
運送・運搬（工場間・施設間など），保管，
カスタマーサポート，コールセンター，
ヘルプデスク，
製品のアフターサービス・メンテナンス

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3: 2024年度 QCサークル関東支部京浜地区「事例発表公募」のご案内
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7